ATA Nº 10/2021 – Quarta Sessão Ordinária do mês de fevereiro do primeiro período
legislativo, da décima oitava legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
11 de fevereiro de 2021, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs
21min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Rodrigo Maciel declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou
ao Vereador César da Farmácia para fazer a leitura do texto bíblico e saudação aos
visitantes. Em seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo, Senhor
Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das correspondências recebidas e a
leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada
por unanimidade.  Em seguida o Senhor Presidente solicitou a 1ª Secretária da Mesa,
Vereadora Marilis Fernandes para proceder à leitura da matéria constante no
Expediente: PROJETO DE LEI Nº 06 DE 04.01.2021. AUTOR: Vereador Ronaldo Lira -
PSC. ASSUNTO: Dispõe sobre o treinamento de professores e funcionários da Rede
Municipal de Educação do Município de Gurupi para a prestação de primeiros
socorros e dá outras providências. O projeto de lei foi encaminhado às comissões
competentes para dar seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 028/2021, de
04.01.2021. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Esportes. ASSUNTO: Requer a intervenção junto ao Senhor Carlos
Eduardo Torres Gomes, para que seja criado o Centro de Iniciação de Esporte na
cidade de Gurupi. REQUERIMENTO N° 075/2021, de 04.01.2021. REQUERENTE:
Vereador Zezinho da Lafiche - AVANTE. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer a manutenção de
bueiros do município que se encontra em estado deteriorado. REQUERIMENTO N°
085/2021, de 07.01.2021. REQUERENTE: Vereador Colemar da Saborelle - PODEMOS.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
ASSUNTO: Solicita a implantação de redutores de velocidade nas principais avenidas e
ruas do Setor Canaã II de Gurupi. REQUERIMENTO N° 094/2021, de 21.01.2021.
REQUERENTE: Vereador Colemar da Saborelle - PODEMOS. DESTINATÁRIO:
Presidente da Agência Municipal de Trânsito e Transportes. ASSUNTO: Solicita a
sinalização de trânsito com placas e faixas de pedestre tanto horizontal e vertical na
avenida saída para o Setor Industrial de Gurupi. REQUERIMENTO N° 108/2021, de
19.01.2021. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - PROS. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer que sejam
instalados bancos na praça localizada no Setor Waldir Lins. REQUERIMENTO N°
121/2021, de 04.01.2021. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PP.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
ASSUNTO: Requer estudos para que seja providenciado à implantação de poço
artesiano na Casa do Idoso deste Município. REQUERIMENTO N° 125/2021, de
04.01.2021. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita a
implantação de banheiros públicos no Parque Mutuca na cidade de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 145/2021, de 21.01.2021. REQUERENTE: Vereador Ronaldo Lira -
PSC. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer inclusão dos
servidores das salas de vacina na gratificação Covid-19. REQUERIMENTO N° 159/2021,
de 01.02.2021. REQUERENTE: Vereador Rodrigo Ferreira - PODEMOS. DESTINATÁRIO:
Presidente da Agência Municipal de Trânsito e Transportes. ASSUNTO: Solicita a
sinalização de trânsito com placas e faixas de pedestres, tanto horizontal e vertical na
Avenida Dueré com cruzamento com Rua Perimetral Oeste e Rua 30. REQUERIMENTO

N° 163/2021, de 08.02.2021. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - SD.
DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de Saúde. ASSUNTO: Requer a inclusão no grupo
de prioritários e obrigatoriedade de vacinação para categoria dos professores do
Estado do Tocantins e dá outras providências. REQUERIMENTO N° 164/2021, de
08.02.2021. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - SD. DESTINATÁRIO:
Governador Estadual do Tocantins. ASSUNTO: Requer a inclusão no grupo de
prioritários e obrigatoriedade de vacinação para categoria dos professores do Estado
do Tocantins e dá outras providências. Ato Continuo, a primeira secretária da mesa
solicitou ao Senhor Presidente para que o segundo secretário pudesse fazer a leitura
das matérias, solicitação acatada e em seguida o Senhor Presidente convocou o 2º
Secretário da Mesa, Vereador Rodrigo Ferreira que deu continuidade a leitura das
matérias. REQUERIMENTO N° 171/2021, de 02.01.2021. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO:
Solicita médico especialista em pediatria na Unidade Básica de Saúde (UBS) Francisco
Nogueira Lima no Setor Campo Belo. REQUERIMENTO N° 180/2021, de 02.02.2021.
REQUERENTE: Vereadora Leda Perini - PATRIOTA. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a aquisição de duas cadeiras odontológicas
para a UBS do Setor Vila Nova. REQUERIMENTO N° 192/2021, de 04.01.2021.
REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - AVANTE. DESTINATÁRIO: Diretor do
DNIT. ASSUNTO: Requer implantação de iluminação pública nas paralelas que ficam as
margens da BR-153,e que dão acesso aos bairros Jardim das Bandeiras e Residencial
Madrid. REQUERIMENTO N° 194/2021, de 04.02.2021. REQUERENTE: Vereador Jair
do Povo - PROS. DESTINATÁRIO: Deputado Federal Carlos Henrique Gaguim.
ASSUNTO: Requer emenda parlamentar viabilizando recursos financeiros para
construção de Escola em tempo integral no Setor Campo Bello. REQUERIMENTO N°
195/2021, de 08.02.2021. REQUERENTE: Vereador Rodrigo Maciel - PSL.
DESTINATÁRIO: Diretor da BRK Ambiental, Secretário de Infraestrutura e Presidente
da Agência Municipal de Trânsito e Transporte. ASSUNTO: Requer informações acerca
das obras que estão sendo realizadas em nosso Município. REQUERIMENTO N°
201/2021, de 04.02.2021. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer que inclua o
tema “Cuidadores de Idosos” como tema transversal na grade curricular das escolas
públicas do município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 217/2021, de 10.02.2021.
REQUERENTE: Vereadora Débora Ribeiro - PTB. DESTINATÁRIO: Prefeita Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Solicita implantação de drenagem asfáltica no Setor São Paulo e
final da Avenida Paraíba. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e
votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 004/2021, de 04.01.2021.
INDICANTE: Vereador Davi Abrantes - PTB. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica a criação do programa para o fornecimento de uniformes para os
alunos da educação infantil e fundamental na rede municipal de ensino de Gurupi,
Estado do Tocantins. INDICAÇÃO N° 006/2021, de 04.01.2021. INDICANTE: Vereador
Davi Abrantes - PTB. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica
providências na elaboração de estudos para implantação de uma Casa de Apoio para
os assistidos do SUS em Gurupi visando atender o povoado Trevo da Praia e demandas
vizinhas. INDICAÇÃO N° 079/2021, de 08.01.2021. INDICANTE: Vereador Rodrigo
Maciel - PSL. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a instalação
de aparelhos de ginástica, pista de caminhada e playground infantil na Praça
Municipal do Setor Novo Horizonte, bem como sua revitalização. INDICAÇÃO N°
094/2021, de 04.01.2021. INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO:
Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que seja construída uma quadra

poliesportiva no Setor Campo Belo no município de Gurupi. INDICAÇÃO N° 105/2021,
de 29.01.2021. INDICANTE: Vereadora Débora Ribeiro - PTB. INDICADO: Prefeita
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a pavimentação e drenagem asfáltica na rua
72B, Bairro Parque Residencial Nova Fronteira, Gurupi - TO. INDICAÇÃO N° 120/2021,
de 04.01.2021. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes - PP. INDICADO: Prefeita
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica estudos para que seja providenciado a
implantação de um poço artesiano na Casa do Idoso deste município. INDICAÇÃO N°
136/2021, de 04.01.2021. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO:
Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica médico especialista em pediatria na
Unidade Básica de Saúde (UBS) Francisco Nogueira Lima no Setor Campo Belo.
INDICAÇÃO N° 148/2021, de 04.01.2021. INDICANTE: Vereadora Leda Perini  -
PATRIOTA. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica providências
com o intuito de promover a REVISÃO DA CONCESSÃO DE SANEAMENTO DE GURUPI,
para determinar junto a BRK e a ATR a fixação de cobrança de tarifa de esgoto de 50%
para estabelecimentos comerciais, indústrias e órgãos públicos e 40% para
residências, sobre o valor do consumo de água, tendo em vista o Relatório
apresentado pela CPI BRK SANEATINS realizada em 2019 por esta Casa de Leis. As
indicações lidas foram encaminhas aos indicados. Não havendo mais matérias no
expediente, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente,
onde todos os vereadores inscritos declinaram uso da palavra, em seguida o Senhor
Presidente encaminhou os trabalhos para ordem do dia, solicitando ao 2º Secretário
da Mesa para proceder a leitura das matérias: MOÇÃO DE PESAR N° 01/2021, de
08.02.2019. PROPONENTES: Vereadores Zezinho da Lafiche – AVANTE, André Caixeta
– PSB e Marilis Fernandes - PP. PROPOSTO: aos familiares do Sr. Adonias Oliveira
Negre (Sr. Dudu). A Moção de Pesar foi colocada em discussão e votação, sendo
aprovada por unanimidade. PARECER Nº 002/2021, REFERENTE AO PROJETO DE LEI
Nº 02 de 27.01.2021. AUTOR: Poder Executivo Municipal. ASSUNTO: Altera a lei nº
2373/2017 que trata do Plano Plurianual para o quadriênio 2018/2021 do município
de Gurupi, e dá outras providências. RELATORES: Vereadores César da Farmácia –
DEM e Matheus Monteiro- CIDADANIA. O parecer foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 02 de 27.01.2021.
AUTOR: Poder Executivo Municipal. ASSUNTO: Altera a lei nº 2373/2017 que trata do
Plano Plurianual para o quadriênio 2018/2021 do município de Gurupi, e dá outras
providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo
aprovado por unanimidade. PARECER Nº 003/2021, REFERENTE AO PROJETO DE LEI
Nº 03 de 27.01.2021. AUTOR: Poder Executivo Municipal. ASSUNTO: Dispõe sobre
alteração da Lei Municipal nº 2492/2020 que trata das Diretrizes para Elaboração e
Execução da Lei Orçamentária para o ano de 2021 do município de Gurupi, e dá outras
providências. RELATORES: Vereadores César da Farmácia – DEM e Matheus Monteiro-
CIDADANIA. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade.  PROJETO DE LEI Nº 03 de 27.01.2021. AUTOR: Poder Executivo
Municipal. ASSUNTO: Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 2492/2020 que trata
das Diretrizes para Elaboração e Execução da Lei Orçamentária para o ano de 2021 do
município de Gurupi, e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em
discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER Nº 004/2021,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 04 de 27.01.2021. AUTOR: Poder Executivo
Municipal. ASSUNTO: Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 2493/2019 que trata
da Estimativa de receita e fixa a despesa, estabelecendo o programa de trabalho do
município de Gurupi, para o exercício de 2021 , e dá outras providências.

RELATORES: Vereadores César da Farmácia – DEM e Matheus Monteiro- CIDADANIA.
O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI Nº 04 de 27.01.2021. AUTOR: Poder Executivo Municipal. ASSUNTO:
Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 2493/2019 que trata da Estimativa de
receita e fixa a despesa, estabelecendo o programa de trabalho do município de
Gurupi, para o exercício de 2021 , e dá outras providências. O projeto de lei foi
colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER
Nº 005/2021, REFERENTE AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01 de 08.02.2021. AUTOR:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Dispõe sobre a alteração
do artigo 246 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Gurupi e dá outras
providências. RELATORES: Vereadores César da Farmácia – DEM e Zezinho da Lafiche -
AVANTE. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01 de 08.02.2021. AUTOR: Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Dispõe sobre a alteração do artigo 246 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Gurupi e dá outras providências. O
projeto de resolução foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado em 1º
turno por unanimidade. Não havendo mais matérias na Ordem do Dia, o Senhor
Presidente passou para as considerações finais, onde fizeram o uso da palavra por
ordem de inscrição os senhores vereadores: Ronaldo Lira e Colemar da Saborelle. Não
havendo mais vereadores inscritos e nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 12hs 00min, agradecendo a
presença de todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Rodrigo
Maciel – PSL como Presidente da Mesa Diretora; Rodrigo Ferreira – PODEMOS como
2º Secretário da Mesa; André Caixeta (PSB); Cesar da Farmácia (DEM), Colemar da
Saborelle (PODEMOS); Professor Davi Abrantes (PTB); Débora Ribeiro (PTB); Ivanilson
Marinho (Solidariedade); Jair do Povo (PROS); Leda Perini - (PATRIOTA); Marilis
Fernandes (PP); Ronaldo Lira (PSC); Valdônio Rodrigues (PSB) e Zezinho da Lafiche
(AVANTE). Com ausência justificada do Vereador Matheus Monteiro (CIDADANIA). O
teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
10/2021, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa
Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos onze dias do
mês de fevereiro de dois mil e vinte e um.

Ver. RODRIGO MACIEL                                                                 Ver. RODRIGO FERREIRA

          Presidente                                                                                          2º Secretário